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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje

základní pojmy dané problematiky. Na začátku je souhrn použitých metod v práci a určený

cíl práce. Je popsána podstata krizové připravenosti a rozšířené pojetí krizového plánování.

Praktická část je rozdělena do několika dimenzí. V první části se popisuje vybraný objekt.

Pomocí dotazníkového šetření, které je podloženo pro žáky a učitele zvlášť, se zjistí úroveň

krizové připravenosti vybrané školy Zlínského kraje. Posléze je provedena analýza ohrožení

na základní školu. Celkem je vytipováno 19 hrozeb a jejich možný postup řešení.

V předposlední kapitole je vypracován Plán krizové připravenosti Základní školy Na

Výsluní v Uherském Brodě. Závěrem práce je zhodnocení implementace Plánu krizové

připravenosti do praxe.

Klíčová slova: Analýza, hrozba, ohrožení, riziko, krizové plánování, plán krizové

připravenosti.

ABSTRACT

The diploma thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part defines

the basic concepts of the issue. At the beginning is a summary of the methods used in the

work and the intended goal of the work. The essence of crisis preparedness and the extended

concept of crisis planning are described.

The practical part is divided into several dimensions. The first part describes the selected

object. The level of crisis preparedness of a selected school in the Zlín Region will be

determined by means of a questionnaire surveys, completed by pupils and teachers

separately. Then, an analysis of the threat to the Primary School is carried out. A total of 19

threats and their possible solutions are specified. In the penultimate chapter, the Crisis

Preparedness Plan of the Na Výsluní Primary School in Uherský Brod is evidenced. The

conclusion of the work is the evaluation of the implementation of the Crisis Preparedness

Plan into practice.

Keywords: Analysis, threat, threat, risk, crisis planning, crisis preparedness plan.
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ÚVOD

Lidská dimenze krizové připravenosti představuje souhrn opatření realizovaných ve

školském systému. Cílem je dosažení potřebné úrovně odborné připravenosti (krizové

gramotnosti) personálu, studentů a dalších osob pohybujících se na školní půdě. Důležitá je

mentální a sociální zralost, psychická a stresová odolnost, připravenost zaměstnanců školy

ke správnému jednání v krizových situacích.

Dalšími faktory ovlivňujících lidskou dimenzi krizové připravenosti vybrané školy patří

i některé prvky identity – komunikace mezi stranami, správné informování personálu a žáků,

kultura zvládání krizí, krizová komunikace, etika zvládání krizových jevů.

Odbornou připraveností personálu školy představuje v obecné podobě souhrn požadovaných

všeobecných a odborných znalostí a dovedností, rozhodujících pro kvalitní výkon

jednotlivých pracovních činností. Pro potřeby hodnocení lidské dimenze krizové

připravenosti je odborná způsobilost personálu školy zvládat krizové jevy.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V následující kapitole je popsán hlavní cíl diplomové práce společně s dílčími cíli. Jsou

vysvětleny metody, které jsou užity při zpracování práce a jejich úloha.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je zpracování literární rešerše dané problematiky v teoretické části.

V praktické části provést detailní popis vybrané školy ve Zlínském kraji. Prověřit krizovou

připravenosti u žáků a učitelů na základní škole pomocí dotazníkového šetření, jeho následné

vyhodnocení. Zpracovat problematiku hrozeb a analyzovat rizika pro daný subjekt. Aplikace

opatření, která budou směřovat k jejich eliminaci. Hlavním cílem je vypracování plánu

krizové připravenosti pro ZŠ Na Výsluní Uh. Brod. Závěrem posoudit jeho aplikaci do

praktického života.

Metody použité v práci

Při zpracování diplomové práce bylo použito několik metod. Metoda analytická, jejíž

podstatou je myšlenkové rozložení zkoumané situace na jednotlivé části, které se stávají

předmětem dalšího zkoumání. Hlubší poznání dílčích částí umožní lépe poznat jev jako

celek. Metoda indukce byla použita jako způsob konstrukce hypotézy ze získaných faktů.

Definuje ze zjištěných faktů obecné závěry. Metoda analogie byla použita pro formulaci

doporučení. Dokáže zobecnit získané poznatky a podporovat argumentaci. Metoda

komparace (srovnávací) umožnila získání a následné posouzení získaných informací

z dotazníkového šetření. Dotazníkovým šetřením byly získány informace od jednotlivých

subjektů k utvoření závěru krizové připravenosti dotazovaných na škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍ REŠERŠE

V následující části kapitoly jsou vypsány literární zdroje, které byly stěžejní pro vypracování

mé diplomové práce.

SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS, 2013. Řízení rizik ve firmách a jiných

organizacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada. Expert (Grada). ISBN 978-80-

247-4644-9.

Autoři se již ve 4. aktualizovaném vydání podrobně zabývají problematikou rizik, která hrozí

firmám, a i jiným organizacím. Kompletně se věnuje všech řízení rizik, s nimiž se můžeme

setkat v podnikání, veřejné sféře či ve sféře neziskové. Zabývají se také riziky, která plynou

z využívání evropských strukturálních fondů. Autoři zdůrazňují, že prevence a připravenost

na krizové situace je stěžejní, rozhoduje o úspěchu a přežití organizace. Kniha byla

aktualizována v souladu s novým občanským zákoníkem a dalším právních předpisů (např.

návrhu zákona o kybernetickém nebezpečí). Autoři se zabývají problematikou řízení rizik

v orgánech veřejné moci. Kniha obsahuje celkem 10 hlavních kapitol (Smejkal, 2013).

PROCHÁZKOVÁ, Dana, 2011. Analýza a řízení rizik. V Praze: České vysoké učení

technické. ISBN 978-80-01-04841-2.

Autorka se zabývá vlastností lidského systému řízení rizik v současné době. Důkladně je

rozebrán pojetí rizika, ohrožení, stanovení ohrožení, stanovení rizika. Zabývá se přijatelností

rizika a jejich kvalifikovaným postupem pro srovnání rizik. V knize jsou charakterizovány

základní pojmy. Nalezneme zde aktuální poznatky o riziku, bezpečnosti a jejich aplikaci při

řízení rizik. Jsou konstatovány modely řízení rizik. Poukazuje na aplikaci nástroje řízení

rizik v praxi (Procházková, 2011).

STRNÁD, Ondrej, 2010. Riadenie rizík informačnej bezpečnosti: monografia.

Ostrava: Amos. Teória a prax riadenia informačnej bezpečnosti. ISBN 978-80-904523-

9-8.ANTUŠÁK, Emil, 2013. Krizová připravenost firmy. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika. ISBN 978-80-7357-983-8.

Autor se zabývá řízení rizik především informační bezpečnosti. Provádí rizikovou analýzu

a popisuje rizikový management. Autor označuje vztahy mezi bezpečnostními prvky.

Zabývá se základními pojmy a jejich charakteristikou – aktiva, hrozby, zranitelnost, dopad,

riziko, bezpečnostní opatření a omezení. Konkrétně se zabývá analýzou a řízením rizik

v informační bezpečnosti, kde provádí analýzu rizik a její strategii.
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Výsledkem je pak matice rizik s předdefinovanými hodnotami a seřazení hrozeb podle míry

rizika. V literatuře zmiňuje normu ISO/IEC 27005 a 27001, konkrétně pro řízení rizik

(Strnád, 2010).

ANTUŠÁK, Emil a Josef VILÁŠEK, 2016. Základy teorie krizového managementu.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-3443-

2.

Publikace známých autorů aktuálně poukazuje na problematiku krizového managementu. Je

vhodným studijním materiálem, ať už pro studenty programů ochrany obyvatelstva či pro

učitele základních a středních škol. Autoři popisují krizový management a management

s jeho posláním. V knize se objevuje i historie problematiky, včetně současného pojetí.

Důležitou součástí jsou pak základní pojmy krizového managementu, jako jsou hrozby

a jejich rozdělení, riziko, krizová situace, krize, krizové stavy, krizové řízení, krizové

plánování, kritická infrastruktura. Samostatnou kapitolu tvoří problematika krizové

komunikace, její způsoby, možnosti a aplikace do praxe (Antušák, 2016).

ANTUŠÁK, Emil, 2013. Krizová připravenost firmy. Praha: Wolters Kluwer Česká


[…]


jsou postaveny na kopci.

Na obrázku 6 je povodňová mapa Uh. Brodu, která pokazuje na záplavové území. Lze vidět,

že se v ní náš objekt nenachází.

Obrázek 5 - Povodňová mapa Uh. Brodu (Uherský Brod, 2010)
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8 PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Název organizace: Základní škola Na Výsluní, Uherský Brod

Adresa:

Základní škola, Uherský Brod, Na Výsluní 2047,

Okres Uherské Hradiště

PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Základní škola Na Výsluní, Uherský Brod

Uherský Brod, 2021
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PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Schválil Dne Podpis

Za správnost a úplnost

dokumentace zodpovídá
Dne Podpis
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Změnový list

Aktualizace PKP

Počáteční stav k 7. květnu 2021

Číslo

změny

Vypracoval

jméno
Důvod změny

Schválil

jméno, podpis

Účinnost

od

nové listy zrušené listy

Za správnost a úplnost dokumentace

zodpovídá
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ÚVOD

PKP upravuje přípravu jmenovitého subjektu (případně jeho dotčených organizačních

složek – v tomto případě budovy Základní školy, Uherský Brod, Na Výsluní) k řešení

krizových situací a činnost při zajištění plnění určených úkolů a opatření, která vyplývají

z Krizového plánu ORP Uherský Brod.

Plán se skládá ze tří částí: základní, operativní a pomocné. Zpracovává se v písemné

i elektronické podobě, obě tyto podoby jsou si rovnocenné.

PKP daného vzdělávacího zařízení je zpracován v souladu s § 29 zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), a dalších obecně závazných

právních předpisů vztahující se k oblasti krizového plánová s využitím „Metodiky

zpracování plánů krizové připravenosti podle §§ 17 a 18 nařízení vlády č. 462/2000 Sb.,

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon)“, ve znění pozdějších předpisů, vydané Ministerstvem

vnitra – GŘ HZS ČR pod číslem jednacím MC-140690-1/PO-PKR-2011.
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ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

A. ZÁKLADNÍ ČÁST

Název dokladu

A-1

Vymezení předmětu

PO nebo PFO a úkolů

a opatření, které byly

důvodem pro

zpracování PKP

A-1.1 Základní identifikační údaje zpracovatele

A-1.2 Vymezení předmětu činnosti zpracovatele

A-1.3
Přehled úkolů a opatření, které byly důvodem

zpracování PKP

A-1.4 Vymezení územní působnosti zpracovatele

A-2
Charakteristika

krizového řízení

A-2.1 Organizační struktura zpracovatele

A-2.2
Organizační struktura zpracovatele

k zabezpečení činnosti za KS

A-2.3
Vazba na orgány krizového řízení a krizové

štáby

A-3

Přehled a hodnocení

možných zdrojů rizik

a jejich možný dopad

na činnost PO nebo

PFO

A-3.1
Přehled operačních plánů pro zvládnutí KS ve

Zlínském kraji

A-3.2
Přehled možných vnějších ohrožení, která

mohou narušit funkci subjektu

A-3.3
Přehled možných vnitřních ohrožení, která

mohou narušit funkci subjektu
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 B. OPERATIVNÍ ČÁST

Název dokladu

B-1

Přehled opatření

vyplývající

z krizového plánu a

způsob zajištění jejich

provedení

B-1.1 Přehled opatření

B-2

Způsob zabezpečení

PO nebo PFO pro

zajištění provedení

krizových opatření a

ochrany činnosti PO a

PFO

B-2.1 Plán akceschopnosti

B-2.2
Zabezpečení vnitřní ostrahy, režimová

opatření

B-2.3
Materiálně technické zabezpečení řídící

skupiny

B-3

Postupy řešení KS

identifikovaných

v analýze ohrožení

B-3.1 Přehled MU s možností vzniku KS

B-4

Plán opatření

hospodářské

mobilizace u

dodavatelů

mobilizační dodávky

B-4.1
Plán opatření hospodářské mobilizace

u dodavatelů

B-5

Přehled spojení na

příslušné orgány

krizového řízení

B-5.1
Přehled spojení na orgány krizového řízení,

spolupracující subjekty a zpracovatele

B-6

Přehled plánů

zpracovávaných podle

zvláštních právních

předpisů využitelných

při řešení KS

B-6.1
Přehled plánů zpracovávaných podle

zvláštních právních předpisů
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 C. POMOCNÁ ČÁST

Název dokladu

C-1

Přehled právních

předpisů využitelných

při přípravě na MU

nebo KS a jejich

řešení

C-1.1
Právní předpisy, vnitřní předpisy zpracovatele

a ostatní dokumenty a normy

C-2

Přehled uzavřených

smluv k zajištění

provedení opatření,

které byly důvodem

zpracování PKP

C-2.1

Přehled smluv a dokumentů, za účelem

poskytnutí pomoci, spolupráce nebo dodávky

služby

C-3
Zásady manipulace

s PKP
C-3.1

Místo uložení, způsob aktualizace, pravidla

manipulace s PKP a seznam osob, které jsou

zodpovědné za zpracování

C-4 Geografické podklady

C-4.1
Přehledná mapa části kraje včetně areálu

zpracovatele

C-4.2
Přehledná mapa areálu zpracovatele

a nejbližšího okolí

C-4.3 Další vhodné geografické podklady

C-5

Další dokumenty

související

s připraveností na

MU nebo KS a jejich

řešením
