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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,90)

Diplomantka svojí teoretickou i praktickou částí zcela naplnila zadání práce. Problém vidím

v provázanosti textu a v některých formulacích (např. věta: Neopomeňme i pole a les. Viz str.

39). Za nedostatek považuji tu skutečnost, že kapitola 6. Dotazníkové šetření zpracované

v rozsahu 16 stran (str. 41 až 55) není řešeno z hlediska statistiky. Podstatná část této kapitoly

dle mého názoru by měla být v přílohové části. V sedmé kapitole autorka práce sice

u každého ohrožení uvádí opatření a postup řešení, ale to je ze strany autorky málo konkrétní

a je všeobecné. Rovněž celá kapitola 8. Plán krizového řízení v rozsahu 41 stran (str. 76 –

115) tak, jak je zpracován, by měl být podle mého názoru v přílohové části. Po obsahové

stránce považuji zpracovaný plán i přes určité nedostatky (např. opakování některých vět ze

7. kapitoly, malá konkretizace postupů a opatření, atd.) za zdařilý. Za pozitivní považuji

aplikaci jednoduché bodové polo-kvantitativní metody „PNH“, která je bohužel v úvodu

podkapitoly uvedena větou na jeden řádek.

Vedle některých nedostatků z hlediska obsahového, diplomová práce obsahuje i nedostatky

charakteru jazykového (např. chybějící interpunkční znaménka atd.) a formálního (např.

nevhodně zvolené kapitoly a podkapitoly 5.1, 2.2.1 a 3.2.1, chybějící odkazy v textu práce na

některé obrázky a tabulky, různé druhy odrážek, tři tabulky na dvou stranách, dvě zkratky

v nadpisu páté kapitoly, atd.).
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Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 57 uvádíte, že jste použila „odbornou metodu“. Jakou metodu jste měla na

mysli?

2. Jakým způsobem si škola zajistí náhradní zdroj v případě výpadku a co to bude za

zdroj?

3. Proč v případě zranění neuvažujete i o zaměstnancích školy a o zabezpečení

poskytnutí pomoci zdravotnickou záchrannou službou?

4. Kdo a jak ve škole pozná, že je podezření z plánovaného teroristického útoku?

A jakým způsobem upozorní vedení školy?

5. Jaké největší riziko může hrozit při realizaci Vámi zpracovaného plánu?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…